§ 139. Vid. §§38.18.37.42.sqq.47. § 140. Vid.4.75.79. §§7.3.I.
 de nox. act. 4. s. Pap. in Collat. 2.3. Ulp. L.3 §4.D. de hom. lib. exhib.
 43.29. Paul. S.R. 2.31. §9. Gai. L.5. §5.D. de O. et A. 44.7. Ulp. L.41.
 §2.D. de furt. 47.2. §. 141. Vid. §§115. 118^a. 132. 134. 137. 144. et ad
 §140. cit. ll. Val. Max. 6.1.6.
 §§ 142. 143. Pr. l. de tutel. 1.13. cf. supra §§50.sq. *neutro iure*

12 quae in tutela uel | in curatione sint: ita enim ¹intellege-
 mus ce|teras personas quae neutro iure tenentur. | ac §143.
 prius dispiciamus de his quae in tutela sunt. |
 14 Permissum est itaque parentibus, liberis quos in pote- §144.
 16 state sua habent, ²testamento [tuto]res dare: masculini qui-
 dem sexus inpueribus, ³feminini autem etiam pueribus; ⁴619
 18 ueteres enim uoluerunt feminas, etiam si perfe|ctae aetatis
 sint, propter animi leuitatem in tu|tela esse. Itaque si §145.
 20 quis filio filiaequae testamen|to tutorem dederit, et ambo ad
 pubertatem perue|nerint, filius quidem desinit habere tuto-
 22 rem, filia| nero nihilo minus in tutela permanet: tantum |

(1) *intelligimus de ce|teris psonas C. cf. § 129. et 3.101.* (2) *testa-*
mento r dare C. (3) *qu(e)n(?)u(?)bra(?)uo(m) C. unde feci*
fem. ā ēt puerib. quas siglas inauditas et ductus sched. prorsus dis-
similes increpat πια, qui quod Hschk. prop. dedit: quocant pup.
(qui uocantur pupilli) (feminini uero serus tam inpueribus quam
pueribus;) conmutatis tantum locis uerborum pueribus et inpuer-
ibus, librarium enim integrum ꝑ. similiter desinentem omisisse,
δουτοτέλειον (quod in operis hodie Leiche dicitur) ego quoque
ubi opus est statuo, sed displicet illud qui uocantur pupilli, quod h. l.
fatuum esse uidetur, ut taceam (ne ipse quoque neglegam id quod ap.
Matth. 7.4. scriptum est) pup. pro pupilli in C. non magis extare
quam fem. pro feminini: nam sunt nonnullae in C. siglae, quibus
semel tantum usus est librarius [ut π = iusiurandum, et πρ. = pri-
imum]: nec librarii multa peccata plura quam necessitas eogit fuisse
statuam. Antea cum Gō. ad Ulp. 11.1. formata dedi: inpueribus
[duntaxat; feminini autem tam inpueribus] quam nubilibus. La.
etiam u. duntaxat addubitauit et u. nubilibus nituperauit, set ali-
quid excidisse manifestum esse, nec ipsa scriptoris uerba erui posse
putauit.

Vid. Seru. Sulpic. in Paul. L.1. pr. §1.D. de tutel. 26.1. Gell. 5.19. Schol.
 in Pers. sat. 4.3. (tutores dicunt pupillos suos, quibus tutelam gerunt).

§ 144. Cf. Paul. in Fgm. Vat. §229. §3. l. tit. cit. 1.13. Gai. L.1.D. de
 test. tut. 26.2. Q. Muc. Scaeu. L. 73. §1. D. de R. I. 50.17. Ulp. 11.1.15.
 Gai. epit. 1.7. §2. Vid. infra §190. 2.240. Isidor. Or. 9.7.30. Cato ap.
 Liu. 34.2. sqq. et impr. 7. (uos in manu et tutela, non in seruitio debetis
 habere eas). Cic. pro Mur. 12.27. Boeth. ad Top. 4.18. (ed. Baiter.
 p. 302. ꝑꝑ. 11. sqq.) 11.46. (ed. Baier. p. 342. ꝑꝑ. 20. sqq.) item 8. §§33. sq. (ed.
 Baier. p. 335. ꝑ. 2.) Catull. 21. 22. ed. Lachm. § 145. Vid. §195.
 et §130. cum ll. ad h. § citt. Ulp. 11. 14.15. Paul. L. 20. §1. D. h. t. 26.2.

enim ex lege Iulia et Papia Poppaea iure liberorum | a tu-
tela liberantur feminae: loquimur autem || exceptis ² uirgi- 41.
nibus Vestalibus, quas etiam ue/teres in ³ honorem sacerdotii ^{9a}.
liberas esse noluerunt: itaque etiam lege XII tabularum
§146. cautum est. Nepotibus | autem nepibusque ita demum
possumus | ⁵testamento tutores dare, si post mortem in pa-
tris sui potestatem ⁶iure recasuri non sint. itaque si filius
meus mortis meae tempore in potestate mea sit, nepotes
quos ex eo [habeo], non poterint ex | testamento meo ha-
bere tutorem, quamuis in potestate mea | fuerint; scilicet ¹⁰
quia mortuo me in patris sui | potestate futuri ¹¹sunt. |
§147. Cum tamen in compluribus aliis causis postumi pro iam ¹²
natis habeantur, et in hac causa placuit non | minus postu- ¹¹
mis quam iam natis testamento tutores dari posse, si modo
in ea causa sint, ut si ¹³uiuis nobis ¹⁴nascantur, in potestate ¹⁵
nostra fiant. hos ¹⁶etiam | heredes instituere possumus, cum
extraneos postumos heredes instituere permissum non ¹⁷sit. ¹⁸

(1) popeia C. cf. eod. Vat. Ulp. col. 5. §. 15. popeiam: hic semper
popea. (2) uero ins. C. (3) honores C. honore [i.e. quousque essent
in honore sacerdotii] Cramer. ad Gell. exc. 4. Kil. 1832. 4. p. 53., male.
(4) legi C. (5) testes. tut dare C. (6) iure Inst. ignoratum
eici uult Hschk. et eiecit HIA, utpote per se molestum et ex m ante-
cedente et re sequente enatum. mihi uere Gaianum uidetur uocabu-
lum. (7) potesint C. edd. praeter La. quem nunc sequor, pote-
runt cf. Ulp. 6.16. et Analecta grammat. Vindob. 1837. p. 431. not. 35.
poterint, p. 15. erint, p. 71. proderint. (8) sint C. (9) uiuis C.
(10) nascantur C. (11) enim ins. HIA. (12) sint C.

Plutarch. Num. 10. Dio Cass. 56.10. lege XII t.] Vid. Dirksen. 5.1.
§ 146. cit. §3. I. 1.13. med. Cf. Gai. cit. L. 1. D. §1.2. cum Ulp. L. 2. D.
eod. 26.2. Gai. epit. 1.7. §2. Vid. supra §127. Ulp. 11.15. § 147. §. 4.
I. tit. cit. 1.13. Cf. Gai. cit. L. 1. §1. D. h. t. 26.2. pro iam nat.] Vid. Cels.
L. 7. D. de suis et legitim. 38.16. (conceptus quodam modo in rerum
natura esse existimatur). Paul. L. 7. D. de statu hom. 1.5. L. 231. D. de
V. S. 50.16. (qui nasci speratur, pro superite esse). postum. tut. d.]
Vid. §5. I. qui tto tut. dari poss. 1.14. Ulp. LL. 5.8.10. §2. L. 16. §5. L. 19.
§2. D. h. t. 26.2. Call. L. 29. D. de N. G. 3.5. Paul. L. 24. D. de tut. et rat.
distr. 27.3. Sueton. Caes. 83. hos etiam et e.] Vid. infra 2.130. 242. 287.
e. l. l. ibi citt.

[Vxori] quae | in manu est, proinde ²ac filiae, item nurui §148.
²⁰ quae | in ³filii manu est, proinde ac ⁴nepti tutor dari po-
test. | Rectissime autem tutor sic dari potest LVCIUM §149.
²² TITIVM LIBERIS MEIS TVTOREM DO ⁵LEGO aut DO. sed et
si ita scriptum | sit LIBERIS ⁶MEIS uel VXORI MEAE TITIVS
TVTOR ES/TO, recte datus intellegitur. In persona tamen || §150.
⁴² uxoris quae in manu est, ⁷recepta est etiam tuto/ris optio,
^{9b} id est ut liceat ei permittere quem uelit ip/sa tutorem sibi
⁴optare, hoc modo TITIAE VXORI ME/AE TVTORIS OPTIONEM
DO. quo casu licet uxori ⁸[eligere tutorem] uel in | omnes
⁶res uel in unam forte aut duas. Ceterum | aut plena §151.
optio datur aut angusta. plena ita dari solet, ut ⁹pro- §152.
⁸xime supra diximus. angusta ita dari solet TITIAE VXORI
MEAE ¹⁰DVM TAXAT TVTORIS | OPTIONEM SEMEL DO, aut DVM
¹⁰TAXAT BIS DO. Quae optio/nes plurimum inter se ¹¹diff- §153.

(1) San. suadente inser. edd. [Ei] ed. 1. Gö. (2) acsi filiae C.
(3) filia C. (4) neepti C. (5) lic. tut do C. unde Hschk. et
HIA: LEGO aut DO adhuc ab edd. omitta. cf. infra 2.193. (6) meis
et tum meae C. (7) recepta C. (8) [tutorem optare] La. et ed.
m. 3. et HIA. [optare] post ⁹duas Gö. Quod nunc dedi, facilius
propter similitudinem praecedentium uel fortasse sequentium lit-
terarum licet uxori fugitini oculi negligere potuerunt, et Gaianum quid
sit optare explicaturum non dixisse optare licere ei cui optare licet,
ualde credibile est. ¹⁰optare eligere est habet Isidor. l. e.
(9) proximumac C. unde proxime ac Gö. 1. 2. proximum ac Hefft.
et ed. m. l. quod ac frustra defendit Hschk. et nunc omis. HIA pro-
xime scribens. ac pro e librarius multis locis habet, itemque insiti-
cias litteras quas delendas esse aut ipse significauit aut significare
debebat. (10) dē. ante tutor? | habent C. et edd. (nisi quod
HIA cum ed. m. 4. post OPTIONEM posuit) et La. adnot. „dum taxat
in alium locum transferre non audeo. uid. Hand. in Tursellin. 2.
p. 339.“ (ubi monstratur non unam aut certam fuisse huius parti-
culae sedem). (11) differant C.

§ 148. Vid. §§114 sq. e. l. l. ibi cit. 2.159. 3.3. § 149. Cf. 2.289. Paul. in
Fgm. Vat. §§229 sq. Vid. Ulp. L. 8. §3. L. 10. §3. L. 16. pr. Afr. L. 23.
Paul. L. 32. §2. Iau. L. 33. D. h. t. 26.2. Mod. L. 1. pr. ... §2. D. de confirm.
tut. 26.3. §§ 150...153. Vid. Liu. 39.19. Plaut. Trucul. 4.4.6. (qui
manstutorem me adoptauit bonis). Aes Salpensan. e. 22. „is ea... ius tu-

ferunt: nam quae ple[nam] optionem habet, potest semel et bis et ter et saepius tutorem optare: quae uero 'an|gustam¹² habet optionem, si dumtaxat semel data est optio, am-¹⁴ plius quam semel optare non potest; si tantum | bis, am-¹⁴ §154. plius quam bis optandi facultatem non | habet. Vocan-¹⁶ tur autem hi qui nominatim | testamento tutores dantur, datiui, qui ex opti|one sumuntur, optiui. ¹⁸

§155. Quibus testamento quidem tutor datus non sit, iis ex | §156. lege XII agnati sunt tutores, qui uocantur le|gitimi. Sunt²⁰

autem agnati per uirilis sexus perso|nas cognatione iuncti,²² quasi a patre cognati, ueluti frater eodem patre natus, fra-⁴³ tris | filius neposue ex eo, item patruus et patruui || filius ^{67 a}

et nepos ex eo. at hi qui per feminini sexus | ^{t. s.} personas ^{67 a}

cognatione iunguntur, non sunt agnati, set alias naturali iure

cognati. itaque | inter auunculum et sororis filium non ⁴

agna|tio est, sed cognatio. item amitae, materterae filius ⁶

non est mihi agnatus, set cognatus, et inuicem | ⁵ scilicet

ego illi eodem iure coniungor, quia | qui nascuntur, patris, ⁸

(1) an|gus C. (2) pote[n] si tatum C. (3) habetis C. (4) ex Inst. quamuis uersib. 2. 3. explendis uix sufficiant. (5) scilicet si C. Fort. scilicet et

toris optandi habeto. "optio] Vid. etiam Ulp. 24. 14. § 23. l. de legat. 2. 20. Dig. De optione uel electione legata 33. 5. Ulp. L. 7. § 7. D. de minorib. 4. 4. Scaeu. L. 79. D. ad SC. Trebell. 36. 1. Paul. L. 28. pr. D. de V. S. 50. 16. Pap. L. 77. D. de R. I. 50. 17. Nou. Maioriani tit. 6. § 7. (Haen. p. 311.) optare] uid. Isid. Or. 9. 3. 41. § 154. datiui] Cf. Ulp. 11. 14. et uide § 144. ibiq. citt. ll. [Ap. Mod. L. 7. D. rem pup. salu. 46. 6. „datiuus (= a magistratu datus) uel testamentarius tutor s. curator“. cf. Iustinian. L. ult. C. de leg. tit. tutela 5. 30. „... nel datiui nel legitimi tutores uel curatores.“]

§ 155. Pr. l. de legit. agnator. tutela 1. 15. c. Theophilo ad h. l. Cf. Gai. epit. 1. 7. pr. § 1. Vid. § 2. l. tit. cit. Ulp. L. 1. pr. L. 5. pr. D. de legitim. tuto- rib. 26. 4. Diocl. et Max. L. 2. C. de legit. tutela 5. 30. Ulp. 11. 3. Boeth. ad Top. 8. §§ 33. sqq. (ed. Bait. p. 335. v. 1. „consanguinitatis gradu... defer- tur.“) Paul. L. 7. pr. D. de cap. min. 4. 5. lege XII t.] Vid. Dirksen. 5. 6.

§ 156. § 1. l. tit. cit. 1. 15. L. 7. D. de leg. tut. 26. 4. (Gai. lib. 1. Institt.) Cf. Isidor. Or. 9. 6. § 1. 2. Vid. infra 3. 10. ibiq. citt. ll. Gai. epit. 1. 7. § 1. Ulp. 11. 4. 26. 1. § 1. l. de legit. agnator. success. 3. 2.

non matris familiam secuntur. | Sed olim quidem, §157. ¹⁰ quantum ad legem XII tabularum attinet, | etiam feminae ¹¹ agnatos habebant tutores. set | postea lex 'Claudia lata ¹² est, quae quod ad feminas attinet, tutelas ² [illas] sustulit: itaque masculus quidem | inpubes fratrem puberem aut pa- ¹³ truum habet | tutorem; feminae uero talem habere tutorem non | ¹⁴ intelleguntur. Set adgnationis quidem ius 'ca- ¹⁵ §158. pitis | diminutione perimitur, cognationis uero ius ¹⁶ 'capitis ¹⁷ diminutione | non commutatur; quia ciuilis ratio ciuilia | ¹⁸ 'quidam iura corrumpere potest, naturalia | uero non potest. ¹⁹ Est autem capitis diminutio prioris 'status permutatio; ca- ²⁰ §159.

(1) clau. da C. (2) (agnatorum) suppl. Gö. et edd. praeter m. 2. 3.

(3) ita La. tertiam fere lineae partem uacuum expl. *possunt* Gö. am- plius possunt. van Assen. amplius coguntur. HIA. (4) kap. | dimi- nutione C. „dimin. est ap. Gai [sed non perpetuo: saepe per siglas, in- terdum per demin. librarius haec uerba scripsit] Ulp., Fgm. Vat., Theoph. [in] codd. et edd. ante Haloandr. tantum non omnibus; demin. in Dig. Flof. (ll. Brisson. citt.), cod. 1., edd. Ha... B.: correctius, quum capite minutis aliquid detrahatur, non ipsi in partes distrahantur [non persona, sed caput eius diminuitur]. Ap. Liu. quoque 21. 17. 8. 22. 63. 15. plurimi codd. et antiquiores edd. habent dimin., optimi codd. et recentiores edd. demin., teste Drakenb. "SCHRADER. ad § 3. l. de leg. agn. tut. 1. 15. Dimin. defendit Böcking, Pandekt. ed. 2. Bonn. 1853. § 58. not. 10. contra quem W. A. Becker, Handb. d. röm. Alterth. 2. p. 404. disputat, parum recte, puto. (5) -om | C. Restitui nunc quamuis La. meus adnotauerit: Gö. dedit capitis diminutione, cum putaret librarium scripsisse k̄. dm. uel k̄. dim. Postea mihi credidit ueri similis esse librarium dedisse com per errorem, cum uellet commutatur scribere, mox autem errore intellecto destitisse, et subie- cisse non commutatur. (6) quedam C. (7) **p... C. unde edd. Sau. auctore ca|pitis quod non ferendum esse res ipsa, Inst. et ipse Gaius cit. L. 1. D. h. t. ostendunt. nobiseum facit HIA.

§ 157. Cf. § 171. ibiq. cit. Ulp. Leo L. 3. C. tit. cit. 5. 30. § 158. § 3. tit. cit. 1. 15. Vid. 3. 22. 27. 51. § 11. l. de her. q. ab int. 3. 1. Pomp. L. s. D. de R. I. 50. 17. § 1. l. de adq. per adrog. 3. 10. Cic. pro Cluent. 5. 12. (ut naturae nomen amittat). Paul. L. 7. pr. D. de cap. min. 4. 5. Ulp. L. 3. § 9. L. 5. i. f. D. de leg. tut. 26. 4. Diocl. et Max. L. 2. C. eod. 5. 30. quia ci- uilibus] cf. Gai. L. 2. § 1. D. de usufr. ear. rer. 7. 5. cum § 2. l. de usufr. 2. 4. et in- fra 3. 194. § 159. Pr. l. de cap. dimin. 1. 16. Cf. Gai. L. 1. D. eod. 4. 5. Boeth. ad Top. 4. 18. c. 11. 46. (ed. Bait. p. 302. 342.) Ulp. 11. 10. Vid. Paul.

que tribus modis accidit: nam aut maxima est capitis diminutio, aut minor, quam quidam mediam uocant, aut minima. Maxima est capitis diminutio cum aliquis simul et ciuitatem et libertatem amittit; quae ——— qui ex patria ——— || ——— § 1. 3. ——— | ——— 44. ——— .. item feminae liberae ex senatus consulto | Claudio an- 67 b. t. s. cillae fiunt eorum dominorum, quibus inuitis et denuntiantibus 6

(1) *cap dimidia C.* (2) *Cum La. ed. 3. dedi: quae accidit incensis* Heffter. edid. *quod quidem euenit in his* Gö. prop. *quod ubi quod* (quod uerbi gratia) euenit in his Hschk. *quae amittuntur uel ab is* (amittuntur uelut ab iis) HIA: *quod [quae C.] accidit uelut in his* (3) *aguntur uoluit Klenze* || La. adnot.: „Cum litterarum ductibus ... satis conuenient haec: qui ex patria gentilitate in familia aliena seruituri ueneunt.... |, si modo alio testimonio confirmari posset incensos ea condicione uenisse ut ne a paternis et auitis gentilibus emerentur“. Contra Hschk.: Lachmanni *patriam gentilitatem* demirari licet. rectius finges: *i (iure) gentium uiolato peregrinis populis per patrem patratum (uel fetiales) deduntur.* Cf. Liu. 3. 36. „postulatumque, ut pro iure gentium uiolato Fabii dederentur.“ Cic. p. Caec. 34. et quos praeterea laudat Conradus de iure Feclal. 5. 26...29. De patria in sollempnibus Fetialium uerbis Liu. 1. 32. „Nunc HIA; aut censum non professi aut militiae munus frustrati peregre ueneunt, item in his, qui in patria tanquam seruos se uenundari passi ex senatusconsulto serui fiunt eorum, quorum fraudandorum consilium habuerint, quaeue ingenuae ex senatusconsulto | Adhuc de incensis locum mancum habuisse censeo. (4) *ouiculum .. buerint C.* et ita Heffter: *concilium habuerint* Gö. uoluit: *consilium h.*, ut locus ad eos referretur qui fraudandi consilio se uenundari passi essent. cf. cit. § 1. Inst. (5) „Ita Hollw. olim coniecit; nunc mauult: item *mulieres ex Scto*; aut si ex praecedentibus supplendum uideatur *accidit*: item *mulieribus quae ex Scto*.“ Gö. De HIA vid. not. 3.

L. 11. D. tit. cit. 4. 5. et impr. etiam Ulp. L. 1. § 8. D. ad SC. Tertull. 38. 17. Auson. Griph. 7. 65. (...capitisque minutio triplex). § 160. Cf. § 1. I. tit. cit. 1. 16. Ulp. 11. 11. Boeth. cit. p. 302. § 6. sq. Paul. L. 11. D. cit. Ulp. L. 1. § 8. D. cit. *incensis* Vid. Dionys. Hal. 4. 15. Varro ap. Non. Marcell. 1. 67. Cic. pro Caec. 34. 99. Liu. 1. 44. *consilium hab.* Cf. § 1. I. de cap. dim. 1. 16. § 4. I. de iure person. 1. 3. c. Theophil. ad h. I. Marcian. L. 5. § 4. D. de statu hom. 1. 5. Dig. Quib. ad libertat. proclamare non licet 40. 3. Herm. L. 40. D. de lib. c. 40. 12. Sat. L. 2. D. si ingen. esse dic. 40. 14. [Nou. Leon. 59.] SC. Claudio] Cf. supra § § 34.

8 *nihilominus cum seruis eorum coierint.* | Minor ca- §161. *patis diminutio est cum ciuitas quidem amittitur, libertas uero* 10 *retinetur; quod accidit ei cui aqua et igni interdictum fuerit.* *Minima capitis* | *diminutio est cum et ciuitas et libertas re-* §162. 12 *tinetur, | set status hominis commutatur; quod accidit* | in his 13 *qui adoptantur, item in his qui coemptionem | faciunt, et* in his qui mancipio dantur, quique | ex mancipatione manu 16 *mittuntur; adeo quidem, | ut quotiens quisque mancipetur,* 17 *——— | tur, totiens capite diminuatur.* Nec solum | §163. 18 *maioribus* diminutionibus ius agnationis corrumpitur, set 20 *etiam minima; et ideo si ex duobus | liberis alterum pater* emancipauerit, *post obitum | eius neuter alteri agnationis* 22 *iure tutor esse | poterit.* Cum autem ad agnatos tu- §164. *tela pertinet, non | simul ad omnes pertinet, set ad eos* tantum qui proximo gradu sunt. ||

(1) ex Inst. suppl. (2) *qui C.* ut Ulp. 9. rubrica bis posita habet. In ed. 3. cum 3. ed. Gö. Lachmanni *dedi quae* ut nunc HIA. Exempla masculini generis ad feminini indicationem positi non infrequentia sunt. cf. LL. 1. 195. 52. 101. § 3. L. 172. D. de V. S. 50. 16. LL. 02. 81. pr. 93. § 3. D. de legat. III. 32. L. 35. D. de pact. 2. 14. L. 38. D. fam. ere. 10. 2. L. 10. § 2. D. de usurp. 41. 9. (3) Gö. nouissime edidit: *mancipetur, — manu mittatur* Klenz. propos.: *aut manu missus in potestatem reuertitur, quae uerba lacunae spatium excedunt; Heffter igitur uoluit: aut remancipetur; Deiters et Huschk.: ac manu mittatur, La. (ad 2. § 188.) atque manu mittatur et sic HIA.* (4) *capitae diminuatur C.* (5) *maiore C. maioribus (capitis) HIA.* (6) ita Huschk. et HIA. *coniunctus esse* Gö. edd. 1. 2. (7) ex Inst.

91. ibiq. citt. ll. § 161. § 2. I. de cap. dim. 1. 16. Cf. Ulp. 11. 12. Vid. Paul. L. 5. pr. L. 11. D. h. t. 4. 5. S. R. 4. 8. § 7. (Collat. 16. 3. § 7.) *aq. et i. interd.* Vid. supra § 128. Cic. pro dom. 30. 78. Ouid. Fast. 4. 7. 791. Paul. Diac. ex Fest. u. *Aqua.* Lactant. Inst. 2. 9. 23. Isidor. Or. 5. 27. 38. Vid. etiam ad § 131. citt. ll. § 162. § 3. I. tit. cit. 1. 16. Cf. Ulp. 11. 13. Vid. Boeth. ad Top. 41. 8. (ed. Bait. p. 302. § 5. p. 303.) Paul. L. 11. D. cit. infra 2. 41. 3. 82. 84. 4. 38. *adoptantur* Vid. supra § § 97. sqq. *qui coempt. fac.* Vid. supra § § 109. sqq. *qui mane. dant.* Vid. § § 116. sqq. *quiq. ex manc. m. mitt.* Vid. supra § § 132. sqq. sed et Anast. L. 4. C. de legit. tutela 5. 30. § 163. Vid. Paul. LL. 3. 7. pr. D. h. t. 4. 5. § 3. I. de leg. agn. tut. 1. 15. Ulp. L. 2. D. de legit. tutor. 26. 4. § 164. § 7. I. tit. cit. 1. 16.

§ 165.

Ex eadem lege duodecim tabularum libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet; quae et ipsa legitima tutela uocatur, non quia nominatim ea lege de hac tutela cauetur, set quia perinde accepta est per interpretationem, atque si uerbis legis introducta esset: eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si || intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosue eorum pertinere, crediderunt ueteres uoluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, cum et agnatos quos ad hereditatem uocauit, eosdem et tutores esse

§ 166. iusserat. Exemplo patronorum etiam fiduciariae tu-

(1) „Ex dispersis litterarum uestigiis, quae in hac paginaprehenduntur, ne unum quidem uerbum restaurare licuit. [Immo, urbe v. 5. et raro v. 18. praeter alias hic illic quasi e gurgite emergentes syllabas Bl. elicit.] Veri similis tamen est Hollw. coniectura, Gaium in priore pag. parte de legitima gentiliu tutela egisse, atque hunc locum eum esse, ad quem 3. § 7. lector remittitur. Ea uero, quae in posteriore pag. parte scripta fuerunt, ad legitimam patronorum tutelam pertinuisse, certo indicio est sequentis pag. principium. cuius cum extremo Tit. I. de legit. patron. tutel. tanta est consensio, ut non dubitauerim, illius Tit. initium supplementi loco adscribere.“ Gö. Ne hia quidem hanc pag. aliter restaurare conatus est.

(2) *intestati C.* (3) *Ante fiduciariae tutelae receptae* (sic La. et ego C. interpretati sumus et hia recepit) est spatium sex fere litterarum, quod non incommode, ut proposueram, *legit. tut.* (legitimae tutelae) expleri posse, si tandem quid interiectum fuisset, adnot. La. sed hoc negandum esse putauit Institutionibus Iust. probari. quod hia dedit rursus (pro etiam), displicet. infelicis Röder (*Bericht. v. Ulp. Gött. 1856. p. 49.*) prop.: patronorum tutelae aliae quaedam species sunt (? moribus) introductae, quae fiduciariae appellantur, quae

Cf. Gai. epit. 1. 7. § 1. Vid. Id. L. 9. cum Ulp. L. 5. § 2. D. cit. tit. 26. 4. § 5. I. de legit. agnator. success. 3. 2.

§ 165. Inst. De legitima patronor. tutela 1. 17. Cf. Ulp. 11. 3. infra § 175. Gai. epit. 1. 7. § 1. Schol. Bob. ad § 111. cit. (Orell. tom. 5. part. 2. p. 244.) Vid. Ulp. LL. 1. 3. 5. D. de legit. tut. 26. 4. Iustinian. L. 5. i. f. C. eod. 5. 30. Capitolin. in Marc. 11. Boeth. ad § 155. cit. (*patronatus iure defertur*). non nom. ea lege] Vid. Dirksen 5. 8. per interpr.] Vid. 3. 40. ibiq. c. it. ll. § 166. Cf. Ulp. 11. 5. Vid. infra §§ 114. sq. 118. 196. 172. 175. Inst. De fiduciar. tutela 1. 19. cum Theophilo ad h. t. Ulp. L. 3. § 10. Mod. L. 4. D. de legitim. tutorib. 26. 4. Diocl. et Max. L. 5. C. de

telae receptae sunt: eae enim tutelae scilicet fiduciariae uocantur proprie quae ideo nobis competunt, quia liberum caput mancipatum nobis uel a parente uel a coemptionatore manu miserimus. Set Latinarum et Latinorum impuberum ad pertinet, set ad eos quorum ante manu missionem ex iure Quiritium fuerunt: unde si ancilla ex iure Quiritium tua sit, in bonis mea, a me quidem solo, non etiam a te manumissa, Latina fieri potest, et bona eius ad me pertinent, set eius tutela tibi competit: nam ita lege Iunia cauetur: itaque si ab eo cuius et in bonis et ex iure Quiritium ancilla fuerit, facta sit Latina, ad eundem et bona et tutela pertinet.

(1) Quae in sqq. iam ed. m. 4. cum La. dedi, hia ne in uerbis quidem ferendum censet, ego etiam nunc ei quod ipse excogitauit *emancipatorum et quae*, uel si uerius ad codicis ductus (quos Bl. sic exhibuit *en...ouu...c(g)...al*) expressum esset, longe praefero: etiam Ulpianus (11. 5.) post patronorum tutelam de *emancipatorum* [puta fiduciar. parentium] tutela non tractauit: Gaius autem hoc ipso uocabulo *proprie*, quod mutari nec hia uoluit, satis indicauit etiam parentibus impuberes liberos suos manu mittentibus fiduciar. tutelam competere, cum praesertim paullo post (§ 172.) de ea dicturus esset. certe non tam aride uno et parum apto uocabulo *emancipatorum* contentus fuisset Gaius, si consilium ipsius id fuisset quod hia commentus est. (2) ex Ulp. 11. 5. (3) „Hollw.: Set L. et L. impuberum tutela (uel tutelae) non omni modo ad manumissores, sicut bona eorum, pertinet (uel pertinent)“ Gö. „Ego temptabam: tutela non ita ad patronos quem ad modum tutelae ciu. R. libertorum pertinent. Hic quoque Gö. me adiuit, a quo est *ciuium R. libertorum*“ La. Male Röder. l. c. prop.: *manumissorum* [fiduciar.] tutela ad eos, quorum in bonis antea fuerunt, non Huschk. et hia Hollwegium et schedas non satis secutus: *tutela non ut bona eorum ad eos utiq. qui eos manu miserunt.* (4) ita cum Huschkio Gö. Exciderit totus ¶. (5) hoc eius Latinum esse male negat Röder l. c. (6) *ique C.* (7) *ptinet C.* pertinent hia. *Set pertinet recte habet*. La.

dolo m. 2. 21. L. un. C. de actore a tut. 5. 61. item Dig. Si a parente quis m. missus est 37. 12. (*parens exemplo patroni ad c. t. B. P. admittatur* Ulp. L. 1. pr.) §. 167. Cf. Ulp. 11. 19. supra § 35. 2. 88. 3. 56. 166. et uid. Aes Salpensan. c. 23.

- § 168. *Agnatis qui legitimi tutores sunt, item manu missoribus* 22
 permissum est *feminarum* tutelam a *liti* in iure cedere; *pupillorum* autem tutelam non est permissum cedere, quia
 non uidetur an *rosa*, cum tempore pubertatis finiatur. 47.
 § 169. Is autem cui ceditur tutela, *cessicius tutor* uocatur: 16a.
 § 170. quo mortuo aut *capite diminuto* reuertitur ad eum | tutorem
 tutela qui *cessit*; ipse quoque qui | *cessit* si mortuus aut
 capite *diminutus* sit, a *cessicio* tutela discedit et reuertitur
 ad eum qui post eum | qui *cesserat*, secundum gradum in
 § 171. tutela habuerit. set quantum ad agnatos pertinet, | nihil
 hoc tempore de *cessicia* tutela quaeritur, | cum agnatorum
 § 172. tutelae in feminis lege *Claudivia* sublatae sint. sed *fidu-*
 ciarios quoque quidam putauerunt cedendae tutelae ius
 non | habere, cum ipsi se oneri subiecerint. quod etsi |

(1) *uocatur an(?) r(p)osa* C. Inde edd. omnes Hollw. secutae
one rosa quod falsum est. cf. Hugo in *Gött.gel. Anz.* 1833. p. 727. Bl.
 si uerba non uidetur recte se haberent, de quo dubitat, *lucrosa* ferri
 posse putat. equidem ex iterata cod. Veronensis inspectione scriptu-
 ram quam exhibui, Buchh. que probat, deo defendere: cf. etiam
oneri § 172. Perpetuum non esse quod *hia* occidit, annosum esse quod
 iam habet, non quod duraturum est multos annos, docet maxime
 celebrata cornicum, uiuacissimarum auium garrularum, anhositas.
 Etiam quae nunc anus est, olim puella fuit; sed quae ineunte anno
 XV. moritur, anus non fit. ita Gaius h. l. dicit pupillarem tutelam
 tempore pubertatis finire, non uiuacem esse, ut longissimum uitae
 finem attingere possit, quod potest feminarum tutela. numquam
 inpuerum tutela multos (plures quam XIII) annos iam habet. Per
 imprudentiam itaque Bl. iudicauit uoc. *annosa* argumento ab *hia* op-
 posito redargui. (2) *uocatur uocatur* C. (3) *ka* C. (4) *ces-*
sicius C. (5) *kap di* (pro *dim.* uel *d.*) sit *accessio* C.

§ 168. Vid. Ulp. 11.6.8. et supra § 157. *quia non uid. ann.* Vid.
 Boeth. ad Top. 11.46. (ed. Bañ. q. 342. ff. 30...32.) et infra § 196. et ibi cit.
 ll. item §§ 169.190. §§ 169.170. Cf. Ulp. 11.7. item 17.
 § 171. Cf. Ulp. 11.8. Vid. supra § 157. § 172. Vid. §§ 166.175.192.
 2.22. *sed fiduc.* Vid. supra § 166. ibi q. cit. ll. et *leg. tut. hab. et c.* Vid.
 cit. § 166. Inst. De legit. parent. tut. 1.18. (*Exemplo patronorum. le-*
gitima uocatur et c.) Ulp. L. 3. § 10. D. de legit. tutor. 26.4. Mod. L. 15.
 § 16. D. de excus. tut. 27.1.

- 14 placeat, in parente tamen qui filiam neptemue | aut pro-
 16 neptem alteri ea lege mancipio dedit, | ut sibi remancipa-
 retur, remancipatamque | manu missit, idem dici non debet,
 18 cum is et legitimus tutor habeatur; et non minus huic
 quam | patronis honor praestandus est.
 20 Praeterea senatus consulto *mulieribus* permissum est § 173.
 22 in absentis tutoris locum alium petere; quo petito prior
 desinit; nec interest quam longe aberit is tutor. set § 174.
 excipitur, ne in absentis patroni locum liceat *libertae* tu-
 48. torem petere. Patroni || *autem* loco habemus etiam § 175.
 16b. parentem qui *in* — | ip. sibi remancipatam filiam neptemue
 aut pro neptem manu missione legitimam tutelam nactus
 4 est. huius | quidem liberi fiduciarii tutoris loco numera-
 6 tur; *patroni* autem liberi eandem tutelam adipsentur,
 quam et pater eorum habuit. | *Set ad certam quidem* § 176.
 8 *causam* etiam in patroni absentis locum *permissit* senatus
 tutorem petere, ueluti ad hereditatem adeundam. | Idem § 177.

(1) *sit. hia.* (2) *muneribus* C. (3) *liberto* C. (4) *uocatur* C. (5) *ip.*
 fecerim: in *ip.* (post mancipationem). possit etiam *qpor* *ip.*
 in (qui post mancipationem in) in *mancipatam* sibi que prop. Gō.
 Tum Klenz. et Heff.: *in mancipatam et sibi* quod probo (*ip. et*)
 non quod Husehk. et *hia* ded.: in *ip.* (*mancipio*) sibi (5) *autem*
patroni libere C. (6) In C. desiderantur fere 10 uel 12 litterae,
 quas Gō. quem adhuc edd. secutae sunt, has fere fuisse putauit *stn*
tsae ergb. (Sunt tamen causae, ex quibus) Quod exordium neque
 Gaianum esse, neque seq. lacunam recte expleri siuisse Hschk. uidit,
 qui prop. *Ad certas tm r* (Ad certas tamen res) quod cum nec ipsum
 Gaiō satis conuenire uideretur, feci *ad cert. qdē* *hia*: *Ad certas*
tamen causas (7) *suc(s)u.* C. inde Gō. quod edd. 3. recepi
pmr sum est. postea ille uoluit *pmr* Hschk. *pmr* *senatur*

§§ 173.174. Cf. Ulp. 11.22. Vid. Marcian. L. 10. D. de tutorib. dat. 26.5.
 § 175. Vid. §§ 166.172. c. locc. ibi cit. Ulp. cit. L. 3. § 10. et Mod. L. 4. D.
 delegit. tut. 26.4. § 176. Cf. cit. Ulp. 11.22. Vid. Marcian. LL.
 9.10. D. de tut. dat. 26.5. Mod. L. 17. § 1. D. de appellationib. 49.1.
 § 177. Cf. Ulp. cit. 11.22. i. f. Vid. Ant. LL. 2.3. C. qui petant 5.31. Gord.
 L. 7. ibid. sed etiam § 13. L. de excus. tut. 1.25. Iustinian. L. 5. C. de legit.
 tut. 5.30.

§178. senatus censuit et in persona pupilli patro|ni filii. Item 10
lege Iulia de maritandis ordinibus ei | quae in legitima tu-
tela pupilli sit, permittitur dotis | constituendae gratia a 12
§179. praetore urbano tutorem pe|tere. Sane patroni filius
etiam si impubes 2sit, tamen libertae | 3efficitur tutor, 4set 14
in nulla re auctor fieri potest, | cum ipsi nihil permissum
§180. sit sine tutoris aucto|ritate agere. Item si qua in tutela 16
legitima furio|si aut muti sit, permittitur ei senatus consulto
§181. dotis constituendae | gratia tutorem petere. quibus casi- 18
bus saluam mane|re tutelam patrono patronique filio mani-
§182. festum | est. Praeterea senatus censuit, ut si tu|tor pu- 20
pilli pupillaene suspectus a tutela remotus | sit, siue ex iusta 22
causa fuerit excusatus, in locum ei|us alius 5tutor detur, et
§183. qui prior fuerit, utique amittat | tutelam. Haec omnia
similiter et Romae et in pro|uinciis solent obseruari 6. — 49.

(1) Itemque conl. Gö. idque rec. edd. m. 3. 4. nam et noluit Hollw., et rec. ed. m. 2. HIA quoque quasi aperte C. sic haberet, cuius ductus nunc sic interpretatus sum: fili item Certe et non patitur C.
(2) sit. C. unde nunc cum HIA (sitm) tamen addidi. (3) quidem Gö. efficitur tutor La. ed. m. 4. HIA. (4) nullari C. nunc F in nulla re interpretor. sed (s) etiam La. et HIA. at in nulla re ed. m. 4.
(5) tut det' et qui prior fueritque amittat C. habuisse uidetur, ut nunc dedi. Antea cum Gö. et Hollw. feceram: tutor detur, quo dato prior tutor amittit quod C. non patitur, sed neque id quod HIA dedit: tutor detur: quo casu prior tutor amittit (6) HIA supplet: et Romae quidem praetor tutorem dat, si uero in prouinciis res incidat, praeses prouinciae. Sed §185. ostendere mihi uidetur, uerbis praeto-

§ 178. Cf. Ulp. 11.20. Vid. §184. et Ulp. 6.1.2. Ter. Clem. (lib. 3. ad L. Jul. et Pap.) L. 61. pr. D. de L. D. 23.3. item Ulp. L. 7. D. de tutorib. dat. 26.5. § 179. Vid. ad §177. c. 11. infra §195. i. f. §13. L. de excus. tut. 1.25. § 180. Cf. Ulp. 11.21. Vid. Paul. L. 17. D. de tutel. 26.1. Ulp. cit. L. 7. D. 26.5. § 181. Vid. Aes Salpens. 29. i. f. Herm. L. 10. §1. de D. legit. tut. 26.4. cum Paul. L. 1. §2.3. D. de tutel. 26.1. Ulp. L. 3. §3. D. de testam. tut. 26.2. item Ulp. L. 1. §2. L. 3. §8. D. de legit. tut. Paul. L. L. 15. 16. D. de tut. dat. 26.5. §2. L. de excus. tut. 1.25. § 182. Cf. Ulp. 11.23. Vid. Id. L. 11. §1. 3. D. de test. tut. 26.2. Scaeu. L. 41. §2. D. de fid. lib. 40.5. Tryph. L. 4. §2. D. qui pet. tut. 26.6. Alex. L. 2. Val. et Grat. L. 4. C. in quib. casib. tutor. 5.36. § 183. Vid. Ulp. 11.20. et ad

----- | .. uero ----- | Olim cum legis §184.
4 actiones in usu erant, etiam ex illa | causa tutor dabatur,
si inter tutorem et mulierem pupil|lumue legis actione agen-
6 dum erat: 'nam quia ipse quidem tutor | in re sua auctor
esse non poterat, alius dabatur, quo | auctore illa legis ac-
8 tio perageretur: qui dicebatur | praetorius tutor, quia 2a
praetore urbano dabatur. | post sublatas legis actiones
10 quidam putant ha|ne speciem dandi tutoris 3----- |
----- | .. in usu est si legitimo iudicio agatur. |
12 Si cui nullus omnino tutor sit, ei datur in urbe Ro|ma §185.
14 ex lege Atilia a praetore urbano et maiore parte tribuno-

rem dat in hac § 183. locum denegandum esse. malim itaque: s'romae qd ap pr urb agunt' in prouinc' uero ap psides earu, (set Romae quidem ap ut praetorem urbanum aguntur, in prouinciis uero ap ut praesides earum.)
(1) ductus C. incertus Gö. et Hollw. interpretati sunt. illa legis Huschk. fecit. (2) aut C. (3) Heff. : penitus euanuisse | ea tantum excepta quae Huschk. et HIA: n ee (non esse) necessariam; s' (sed) athuc dari Equidem nunc §§. 10. 11. sic legerim: tut. is et exoleuisse aii at > tra pbant qa in usu e si legitimo iudicio agatur i. e. tutoris etiam exoleuisse; aii autem contra probant, quia in usu est si legitimo i. a. ut nunc dedimus.

§178. c. 11. uero] cf. Aes Salpensan. c. 29. § 184. Vid. Ulp. 11.24. §3. L. de auctor. tut. 1.21. c. Theoph. ad h. l. Ulp. Paul. et Pomp. L. 3. §2... L. 4. D. de tutel. 26.1. Cod. De in litem dando tutore 5.44. legis actiones] Vid. 4.11. 25. 30. s2. ibiq. c. 11. quia ipse et c.] Vid. etiam Ulp. L. 1. pr. L. 5. pr. L. 7. pr. Lab. L. 22. D. de auct. tut. 26.8. Ulp. L. 1. §13. D. ad SC. Trebell. 36.1. si legit. iud. ag.] Vid. 4.103. sqq.
§ 185. Pr. I. de Atiliano tutore et eo qui ex L. Iulia et Titia dabatur 1.20. Cf. Ulp. 11.18. et infra §195. Vid. Gai. epit. 1.7. §2. Theophil. ad Inst. l. c. Liu. 39.9. Excerpt. ex Diod. (in Vales. exc. Peiresc. Paris. 1634. 4^o. p. 396.) Cic. in Verr. 2.1.56. 146. Boeth. ad Top. 8.33. (ed. Bait. p. 335. ..urbani praetoris iuris dictione formatus). Dig. De tutorib. et curatorib. datis ab his qui ius dandi habent et c. 26.5. Th. C. De tutorib. et curatorib. creandis 3.17. imprim. L. 3. ibid. Inst. C. Qui dare tutores u. cur. possunt 5.34. lege Iulia et Titia] γεγόρασι β' νόμοι, Ιούλιος καὶ Τίτιανός z. z. λ. Theophil. l. c. ad quem uide Reiz. excurs. 12. Vid. Ulp. L. 1. §9. D. de mag. conu. 27.8. Appulei. metam. 1.4. (Oudend. p. 29.) De tutoribus in municipiis dandis cf. Aes Gaius.

rum plebis, qui Atilianus tutor uocatur; in prouincijs uero
 §186. a praesidibus prouinciarum ex lege Julia et Titia. Et
 i)deo si cui testamento tutor sub condicione aut ex die certo
 datus sit, quam diu condicio aut dies pendet, tutor dari
 potest; item si pure datus fuerit, quam diu nemo heres
 existat, tam diu ex iis legibus tutor petendus est; qui de-
 sint tutor esse postea quam quis ex testamento tutor esse
 §187. coeperit. Ab hostibus quoque tutore capto ex hijs le-
 gibus tutor dabitur, qui desinit tutor esse, si is qui captus
 est, in ciuitatem reuersus fuerit: nam reuersus recipit tu-
 telam iure postlimini.

§188. Ex his apparet quot sint species tutelarum. si uero
 quaeramus in quot genera hae species deducantur, longa
 erit disputatio: nam de ea re ualde ueteres dubitauerunt,
 nosque diligentius hunc tractatum exsecuti sumus et in
 edicti interpretatione, et in his libris quos ex Quinto Mu-
 cio fecimus. hoc solum tantisper sufficit admonuisse, quod
 quidam quinque genera esse dixerunt, ut Quintus Mucius;
 alii tria, ut Seruius Sulpicius; alii duo, ut Labeo; alii tot
 genera esse crediderunt, quot etiam species essent.

(1) tu...dabat C. tu)tor datur edd. Hschk. correxit. (2) iis
 C. (3) q sint species sint C. (4) quod C. (5) lo)ca C.
 (6) nos qui C. Cum Huschk. ed. m. 4.: 'nos quia ... fecimus, hoc' et
 sic nunc HIA. sed uerius uidetur priorum edd. et scriptura et loci
 compositio. (7) totum C. quod etsi defendi potest, tamen so-
 lum, quod Hollw. prop., Gaijanum est: etiam 3. 33. legitur 'solum
 admonuisse sufficit', et 2. 97. 'tantisper adm. suff.' (8) quod C.

Salpens. c. 29. § 186. § 1. I. tit. cit. 1. 20. Vid. Cod. In quib. casib.
 tutorem uel cur. habenti tutor u. cur. dari potest 5. 36. § 3. I. qui dari
 tut. 1. 14. Ulp. L. 10. pr. L. 11. pr. D. de test. tutela 26. 2. L. 9. § 2. sq. D.
 de tutelae et ration. distr. 27. 3. § 187. § 2. I. tit. cit. 1. 20. Vid.
 Ulp. L. 1 § 2. D. leg. tut. 26. 4. L. 7. § 1. Pap. L. 8. D. de tut. et rat. distr. 27. 3.
 item Ulp. L. 15. D. de tutel. 26. 1. postlim.] Vid. supra § 129. ibiq. eitt. II.
 § 188. Vid. Ulp. 11. 2. Paul. L. 7. pr. D. de cap. min. 4. 5. Boeth. in
 Top. § 33. sq. (ed. Baiter. p. 334. sq. imprim. p. 336. v. 6. s.) et 4. 1. Cic. de
 or. 2. 19. 83. ex Q. Muc.] Vid. praef. nostr.

12 Sed impuberes quidem in tutela esse omnium ciuita- §189.
 tium iure contingit; quia id naturali | rationi conueniens
 14 est, ut is qui perfectae aetatis | non sit, alterius tutela re-
 gatur; nec fere ulla ciuitas est, in qua non licet parenti-
 16 bus liberis suis impuberibus testamento tutorem dare; quam-
 uis, ut supra diximus, soli ciues Romani uideantur tantum
 18 liberos in | potestate habere. feminas uero perfectae §190.
 20 aetatis in tutela esse fere nulla pretiosa ratio snasis se ui-
 detur: nam quae uulgo creditur, quia leuitate animi ple-
 22 runque decipiuntur et aecum erat | eas tutorum auctoritate
 regi, magis speciosa uide|tur quam uera: mulieres enim
 quae perfectae aetatis sunt, ipsae sibi negotia tractant, et
 51. in quibusdam || causis dicis gratia tutor interponit aucto-
 31a. ritatem suam; saepe etiam inuitus auctor fieri a praetore
 cogitur. unde | cum tutore nullum ex tutela iudicium mu- §191.
 4 fieri datur: | at ubi pupillorum pupillarumue negotia tutores
 tractant, eis | post pubertatem tutelae iudicio rationem red-
 6 dunt. | Sane patronorum et parentum legitimae tute- §192.
 lae | uim aliquam habere intelleguntur eo quod hi neque |
 8 ad testamentum faciendum, neque ad res mancipi alienan-

(1) liceat Gō. (2) cost. (pro test.) C. (3) § 55. (4) hispe-
 ciosa C. cf. La. in Ztschr. für gesch. R. W. 9. p. 189. ne forte haec
 speciosa legas. (5) ipsi C. cf. not. 2. ad § 162. (6) dici gratia
 tutele [an tutor e lege?] interponit aut suam C. (7) ad C. (8) at C.

§ 189. § 6. I. tit. cit. 1. 20. Cf. supra § 144. Paul. in Fgm. Vat. § 229.
 perf. aet.] Vid. Gai. L. 16. § 1. D. de tutel. 26. 1. L. 25. D. de m. miss. uind.
 40. 2. Ulp. L. 1. pr. D. de minorib. 4. 4. L. 9. § 1. D. de tut. et rat. distr.
 27. 3. Mod. L. 4. D. de legit. tut. 26. 4. et cum § seq. et inf. § 196. coll. Ulp.
 L. 16. D. de I. F. 49. 14. et Inst. de fiduc. tut. 1. 19. i. f. Senec. ad Marc. de
 cons. 24. 1. Paul. apost. ep. ad Gal. 4. 2. § 190. Vid. 2. 122. et 1. 144.
 et ad h. § eitt. Cat. Cic. pro Mur., Boeth. et Isidor. Ulp. 11. 1. 25. 27.
 § 191. § 7. I. tit. cit. 1. 20. Vid. Ulp. L. 1. pr. § 3. D. de tut. et rat. distr. ...
 actione 27. 3. Paul. L. 12. § 1. D. de admin. tut. 26. 7. Arbitrium tute-
 lae: Cod. 5. 51. Gregor. Cod. 6. 1. Paul. L. 4. pr. § 2. Ulp. Pap. et Paul.
 L. 7. § 1. L. 10. D. de admin. tut. § 192. Vid. Cic. pro Flacc. 34. 84.
 ad thum fac.] Vid. 2. 80. 112. 118. 122. 3. 43. Ulp. 11. 27. (si ciuile nego-

das, | neque ad obligationes suscipiendas auctores fieri co- 10
guntur, praeterquam si magna causa alienandarum | rerum
'mancipi obligationisque suscipiendae | interueniat. eaque 12
omnia ipsorum causa consti|tuta sunt, ut, quia ad eos in-
testatarum mortuarum | hereditates ³pertinent, neque per 14
testamentum exclu|dantur ab hereditate, neque alienatis pre-
tiosioribus | rebus susceptoque aere alieno minus locuples 16

§193. a|d eos hereditas perueniat. Aput peregrinos non si-
militer | ut aput nos, in tutela sunt feminae; set tamen ple- 18
rum|que quasi in tutela sunt: ⁴ut ecce lex Bithynorum, | ⁵si 20
quit mulier *contrahat*, maritum auctorem esse iubet aut filium
eius | puberem.

§194. ⁶Tutela autem liberantur ingenuae qui|dem trium [li- 22
berorum iure, libertinae uero quattuor, si in patroni] libe-
rorumue eius legitima ⁷tutela sint; nam ⁸et ceterae quae
alterius generis tutores habent, | uelut Atilianos aut fidu-

§195. cianos, trium liberorum || iure liberantur. Potest autem 52.
31b.

(1) mancipio obligationis quae C. (2) interueniant C. (3) pti-
net C. (4) ut haecce C. (5) si quit mul. hat. marit. aut ee.
iuuet aut filius eius | C. Olim pro *contrahat agat dedi.* iam La.
rectum uidit: *that* (6) tutela autem C. (7) Gō: 1. 2.: li-
berorum licet in l. t. sint | Hollw. et La. secuti suprs. HIA: (li-
berorum iure, libertinae uero, quae in patroni) liber. e. l. t. sunt, III
[§ III]. (8) tutumrin. C. (9) hoc 'et' perscribendum et
tanquam fugitium ante (sequens) 'trium' restituendum opinatur
HIA. non ego.

tium gerant). 20.15. 29.3. Cic. Top. 4.18. c. Boeth. l. c. (p. 302. ed. Bait.)
ad res manc. al.] Vid. 2. 80. sq. 84. sq. 47. Ulp. cit. 11. 27. Vat. Fgm.
§§1. 45. Cic. Top. 11. 46. c. Boeth. ad. h. l. (ed. Bait. p. 342. v. 21. sq.) ad obl.
suscip.] Vid. 3. 108. 91. 176. 1. 176. 178. 180. Ulp. l. c. Cic. pro Caec. 25. 72.
pro Flacc. 35. 85. ut quia] cf. Ulp. L. 1. pr. D. de legitimis tutorib. 26. 4.

§ 193. Vid. Cic. pro Flacc. 30. 47. Terent. Andr. 1. 5. 60. item De-
mosth. in Steph. 2. p. 984. [legem Pompeiam Bithynis datam memorat
Plin. ep. 10. 84. 112. 144.]

§ 194. Vid. Dosith. de m. miss. §15. (17.) Plutarch. Num. 10. Ulp.
29. 3. supra §145. 3. 44. F-L-H: = ius liberorum habens in tit. Orell.
Henz. n. 6198. § 195. Vid. §185. ibiq. c. it. ll.

pluribus modis | ¹libertina alterius generis habere, ueluti
si a femina manumissa sit; tunc enim e lege Atilia petere
⁴de|bet tutorem, uel in prouincia ²e lege Iulia et Titia: ³pa-
⁶tronae — | ⁷Item si sit a mas- §195a.
culo manumissa, et auctore eo coemptionem fecerit, deinde
⁸remancipata et manu|missa sit, patronum quidem habere
tutorem | desinit, incipit autem habere eum tutorem a quo |
¹⁰manumissa est, qui fiduciarius dicitur. Item si patro|- §195b.
¹²nus ¹siue filius eius in adoptionem se dedit, debet sibi | ⁵e
lege Atilia uel Titia tutorem petere. Similiter ex iisdem | §195c.
¹⁴legibus petere debet tutorem liberta, si patronus ⁶de|cedit
nec ullum uirilis sexus liberorum in familia relinquit.
¹⁶Masculi quando puberes esse ⁷coeperint, tutela libe|rantur: §196.

(1) (tutorem) post generis ins. Gō. reprob. La. HIA: liberta tutorem
(2) *cinnasin* C. Heft. uult: e lege Iulia et Titia. nam patronae
tute|lam libertorum suorum libertarumue gerere non possunt. „et
sane probabile est, Gaium rationem, cur liberta tutorem petere de-
beat, nimirum quod patronae ad uirile tutelae officium non admit-
tantur, subnexuisse.“ Gō. „Temptabam: e lege Titia: is in patro-
nae ius non succedit, sed auctoritatem dumtaxat suam interponit.“
La. „Malim e l. iul. et tia n (nam) patronae, ut sequeretur fere iure
ciuili ut feminae tutores esse non possunt.“ Hschk. Hoc ut feminae
Gaio non tribuerim. *ppsexū* (propter sexum) aut simile quid ferri
posset. Nunc HIA: e lege Iulia et Titia: nam patronae cum | ipsae in
tutela sint, tutores esse non possunt. (3) Gō. 1. 2.: Sed et cum a
masculo manumissa [fuerit], et (4) ita Huschk.; Gō. maluit
eiusue filius (5) sic iam Gō. 1. (6) Hschk. et HIA: *decessit* et
paullo post reliquit, ubi C. *recipit* habet. (7) Masculi autem
cum Gō. 1. 2. (*) *coeperit* tut libe| C.

§ 195a. aut. eo] et Cic. p. Flacc. 34. 84. (omnibus ergo tutoribus). Vid.
Cic. p. Cluent. Hab. 5. 14. i. f. et supra §§115. 166. *fiduc.*] Vid. §115. ibiq.
citt. ll. § 195b. Vid. §4. l. quib. mod. tut. fin. 1. 22. Ulp. 11. 9.
§ 195c. Vid. Liu. 39. 9. et supra §179. § 196. Cf. supra §§108. 189. 103.
Ulp. 11. 28. Pr. l. tit. cit. 1. 22. Vid. Dig. de tut. et rat. distr. 27. 3. pas-
sim, e. gr. L. 4. pr. L. 9. §1. LL. 13. 14. et ad 2. §113. c. it. ll. etiam Iusti-
nian. L. 3. C. quando tutores... esse desinant 5. 60. Isidor. Or. 11. 2. 13.
Quintilian. Inst. or. 4. 2. 5. Macrob. in somn. Scip. 1. 6. Tertullian. de
uirg. uelanda c. 11. et impr. Solonis eleg. ap. Clem. Alex. Strom. 6. p. 685.
ed. Sylb. Vid. etiam Ulp. L. 3. pr. D. de censib. 50. 15.

puberem autem Sabinus quidem, ¹Cassius | et ceteri nostri prae-¹⁸
ceptores ²eum esse putant, | qui habitu corporis pubertatem
ostendit, hoc est | qui generare potest; sed in his qui pube-²⁰
scere non | possunt, quales sunt spadones, eam aetatem esse
spe|ctandam, cuius aetatis puberes fiunt; sed diuersae²²
scholae auctores annis putant pubertatem aestimandam, id
est eum puberem esse existimandum, qui x|iii annos expleuit. 53.

3. ————— 117b.
t.s.

§ 197.

§ 2...24.

—————⁴ || aetatem peruenerit, in qua res suas tu- 54.
eri possit. idem aput peregrinas gentes custodiri supe- 117a.
t.s.

(1) Nunc eum La. ad 2. 15. supplui, ut HIA. Ed. m. 4.: quidem et
Cassius ceterique (2) puberem ins. GÜ. 1. 2.

(3) „Huius paginae argumentum duplex sit necesse est. Appa-
ret enim ex iis, quae praecedunt, tractatum de causis finiendae tutelae
in ea continuari; quae autem sequuntur, caput de curationibus in ea
incipere demonstrant. Quod in Epit. [1. s.] quidem tale est: Per-
actis pupillaribus annis, quibus tutores absoluuntur, ad curatores ra-
tio minorum incipit pertinere. Sub curatore sunt minores aetate, ma-
iores euersores, insani. Hi, qui minores sunt, usque ad uiginti et
quinque annos impletos sub curatore sunt. Qui uero euersores aut in-
sani sunt, omni tempore uitae suae sub curatore esse iubentur, quia
substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt.” GÜ. „In
p. 53. Gaius primum de pubertate Neratii Prisci sententiam (Ulp.
11. 28.) addidisse, deinde ad eas personas quae in curatione sunt (cf.
1. 142. 143.) transiisse uidetur” adnot. HIA. (4) „Gaius primum
ut Ulp. 12. 1. 4. de curatoribus qui ex l. XII f. uel ab ipso praetore
uel ex lege Plaetoria dantur, disputasse et deinde suo more addidisse
uidetur, quid in hoc iure naturali ratione constitutum (uelut furiosos
curatore regi), quid iuris civilis sit. Citium Rom. proprium esse,
quod lex Plaetoria curatores quibusdam ex causis minoribus XXV
ann. dari iussit, dum tamen iam puberes sint [possunt enim in qui-
busdam causis etiam pupillis dari]. „illud enim ius, ex quo impubes
alieno arbitrio regitur, donec ad eam ||” HIA. (5) possit etiam HIA.

§§ 197. 198. Cf. supra § 189. Gai. epit. 1. s. Vid. pr. I. de curatorib.
1. 23. Ulp. 12. Paul. L. 2. D. de curatorib. furioso et aliis extra minores
dandis 27. 10. et passim eod. Ulp. L. 12. pr. D. de tutorib. u. cur. datis
26. 5. Capitolin. Marc. 10. cum Sueton. Claud. 23. et Plin. ep. 9. 13. 16.

rius¹ | indicauimus. ²Ex iisdem causis et in prouinciis § 198.
a praesidi|bus earum curatores dari ³uoluit. |

Ne tamen et pupillorum et eorum qui in curatione sunt, | § 199.
negotia a tutoribus curatoribusque consuman|tur aut demi-
nuntantur, curat praetor, ut et ⁴tutores et [curato]res eo | no-
mine satis dent. set hoc non est perpetuum: nam | et § 200.
tutores ⁵testamento dati satis dare non coguntur, quia | fides
eorum et diligentia ab ipso ⁶testatore probata est; [et] | cu-
ratores, ⁷ad quos non e lege curatio pertinet, set ⁸[qui] | uel
a consule uel a praetore uel a praeside prouinciae dan|tur,
plerumque non coguntur satis dare, scilicet quia satis idonei
electi sunt. ||

(1) § 189. (2) (Sed) ex HIA. (3) La. codicem solent, non
uoluit habere suspicatus est: „quo admissio magnas difficultates tol-
lemus, praesertim cum Gaium Institutiones uel totas uel maiore ex
parte anno p. Chr. n. 161. scripsisse constet.” HIA adn. uoluit tam ad
L. Plaetoriam, quam ad principis alieuius constitutionem perti-
nuisse potest. (4) tut et peo|u nomine C. (5) t (=testamento) C.
(6) te (=testatore) C. (7) at quos nonne C. (8) pronomem a GÜ.
2. insertum si abesset, non desiderarem.

Varr. de r. r. 1. 2. Colum. der. r. 1. 3. Hor. epist. 1. 4. 101. sqq. item ad
2. 64. eitt. ll. Isidor. Or. 10. 53.

§§ 199. 200. Pr. I. de satis datione tutor. u. cur. 1. 24. Vid. (4. 99.)
Ulp. L. 5. § 1. 3. D. de leg. tut. 26. 4. Mod. L. 21. § 5. Paul. L. 24. D. de tutor.
u. cur. datis 26. 5. Idem L. 8. § 4. D. qui satis dare cogantur 2. 8. Diocl. et
Max. L. 4. C. in quib. casib. i. i. rest. 2. 41. L. 3. C. de postlim. reu. 8. 51. In-
stinian. L. 27. C. de. episc. aud. 1. 4. L. 7. § 5. C. de cur. fur. 5. 70. De fide
iussoribus tutorum et curatorum: Dig. 27. 7. Cod. 5. 57. Rem pu-
pilli uel adulescentis saluam foree: Dig. 46. 6. De tutore uel cura-
tore qui satis non dedit: Cod. 5. 42. a consule] Suet. Plin. Capitol.
ll. eitt. § 3. I. de Atil. tut. 1. 20.

[COMMENTARIVS SECVNDVS.]

- §1. Superiore commentario de iure personarum | exposuimus; 55.
modo uideamus de rebus: quae uel | in nostro patrimonio 63a.
sunt, uel extra nostrum patrimonium habentur. f.s.
- §2. Summa itaque rerum diuisio | in duos articulos deducitur:
- §3. nam aliae sunt diuini iuris, aliae humani. Diuini iuris 6
- §4. sunt uel ufi res sacrae | et religiosae. sacrae sunt quae
diis superis consecratae sunt; religiosae, quae diis Mani- 8
- §5. bus relictas | sunt. Sed sacrum quidem locum nullum 10

(1) *das* C. ut *sq.* diis. itaque per error. ed. m. 4. et HIA dis (2) ita
La. et edd. m. 2. 3. Gö. 1. ex tota § 5. non nisi Sed sacrum —
habet. Gö. 2. Sed sacrum — | auctoritate — lege de | § c.
tum La. Gö. 3. et ed. m. 4. et Gn. quidem solum existimatur | HIA:
quidem solum tantum existimatur | In quibus cum et solum pro lo-
cum, et codicis discrepantia, et quod, quae ad rerum mobilium solique
consecrandarum differentiam indicandam requiritur, negatiua loci

§ 1. Pr. L. de rer. diuis. 2. 1. Cf. Gai. epit. 2. 1. pr. Vid. Paul. L. 5. pr.
D. de V. S. 50. 16. et cf. supra 1. s. Pomp. L. 9. D. rem pup. 46. 6. (non so-
lum quae in patrimonio habet, sed et quae in nominibus sunt).
§§ 2...5. Vid. § 7. I. tit. cit. 2. 1. §§ 2. 3. 8. 9. Vid. Gai. epit. 2. 1. § 1.
§ 2. L. 1. pr. D. de rer. diuis. 1. s. (Gai. lib. 2. Instit.) Vid. Ulp. L. 1. pr.
Paul. L. 2. § 1. D. de interdict. 43. 1. infra 3. 97. § 3. cit. Gai. L. 1.
pr. D. I. 8. Notae Vatic. ed. Momms. p. 307. n. 18...20. I. L. S. in loco sacro.
I. L. R. in loco religioso. I. L. D. in loco diuino. Cf. ibid. p. 308. sq.
n. 6. 7. 9. 22. item Notae Papian. p. 323. n. 23. 24. 26. 41. Paul. Diae. ex
Festo v. *Altaria* (p. 29. ed. Müll.) Cic. top. 23. 90. § 4. *sacr.*
(sanct.) *relig.*] Vid. Fest. uu. *Religiosus, Religiosum, Sacratae leges,*
Sacer mons. Cic. de har. resp. 6. sqq. Macrob. Sat. 3. 3. Ulp. L. 2. § 4.
Pomp. L. 36. D. de religios. 11. 7. Frontin. de contr. in Gromaticis uett.
ed. La. p. 22. sq. Isidor. Or. 10. 235. 15. 4. 1. et 2. *sacr.*] Vid. Marcian. L. 6.
§ 3. D. tit. cit. 1. s. *religios.*] Vid. Marcian. cit. L. 6. § 4. Gell. 4. 9. Macrob.
l. c. et contra Cic. de N. D. 2. 28. 72. item Lactant. Inst. diu. 4. 28. Seru.
ad Vergil. Aen. 8. 349. Augustin. retract. 1. 13. § 5. Cf. §§ I. de

— existimant sine | auctoritate 'populi Romani fieri; consecratur
12 enim lege de | ea re lata aut senatus consulto facto. reli- § 6.
giosum uero nostra uoluntate facimus mortuum inferentes
14 in locum | nostrum, si modo eius mortui funus ad nos per-
tinet | at. set in prouinciali solo placet plerisque solum § 7.
16 religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Ro-
mani | est uel Caesaris, nos autem possessionem tantum et
18 u | sum fructum habere uidemur: utique tamen | eius modi
locus, licet non sit religiosus, pro religioso habetur, quia |
20 etiam quod in prouinciis non ex auctoritate populi Romani
consecratum est, proprie quidem sacrum non est, tamen
22 pro sacro habetur. Sanctae quoque res, ueluti muri § 8.

conceptio defecit, ualde displicerent, in Codice sic scriptum fuisse
auguratus sum: *qd loc nullum existimant sine* | (in quibus *ut* ex x.
u facilius quam *in* fit, nec sine [pro Bl. or] eum offendet qui incer-
titudinem eius modi ductuum praecipue uersus claudentium mino-
rique forma scriptarum aestimauerit. cf. e. gr. sq. §. 19. i. f.
(1) ita post La. Gö. 3. edd. m. 3. 4. Gn. et HIA. (2) at C.
(3) eo solo uix sufficit pro ca... (o) C. (4) Gö. eius modi
(5) *u. uer* | C. (6) *q* C. Possis quin etiam Hefft.: quia, etiamsi
(7) *a(x)earum* C. sec. Gö. *sacrum* sec. Bl. feci *qdsacrum*. sed etiam
sic §. 21. solito breuior est. *quidem* edd. non habent, sed Gö. et La.
[quamquam] proprie s. HIA: (etsi) proprie. (8) *qqque* C. (9) *uu*
C. (i. e. uui) ueluti etiam Inst. et Dig. Non recte scripseramus: uelut

rer. diu. 2. 1. Ulp. L. 9. pr. § 1. 2. D. eod. 1. s. Val. L. 15. D. ut in poss. leg.
36. 4. Vid. ad § 4. citt. imprim. Cic. l. c. et ad Att. 4. 2. 3. Fest. uu. *Sa-
cratae leges, Sacer mons.* Isidor. Or. 15. 4. 1. § 6. Cf. § 9. I. tit. cit.
Vid. locc. ad § 4. citt. item L. 2. §§ 5. 7... L. 4. LL. 39. sqq. D. de religios.
11. 7. LL. 2. 10. 14. C. eod. 3. 4. sed uid. etiam Paul. ex Festo uu. *Fulguri-
tum, Fanatica arbor.* et inserri. in *Berichte der sächs. Gesellsch. der
Wfsten.* 1849. I. p. 291. sqq. § 7. Vid. supra 1. 6. et 2. 21. 46. 27. et ad
h. §. citt. ll. Frontin. de controu. p. 36. cf. p. 63. cit. edit. La. Senec. de ben.
7. 4. 2. sqq. Traian. in Plin. epp. 10. 62. (59.). § 8. L. 1. pr. D. cit.
1. s. § 10. init. I. tit. cit. 2. 1. Epit. 2. 1. § 1. Vid. Fest. uu. *Religiosus* et
Sagmina item LL. s. 9. 11. D. h. t. l. s. LL. 2. 3. D. ne quid in loco sacro
fiat 43. 6. Mod. L. 3. § 17. D. de remil. 49. 16. Isidor. Or. 15. 4. 1. i. f. et 2.
sed uide etiam Ouid. Fast. 1. 609. sqq. et Macrob. l. c. item Pap. L. 41. D.
de poenis 48. 19. Cic. de inu. 2. 49. 145. sq. Auct. ad Herenn. 2. 10. 15.

- § 9. et por[tae, quodam modo diuini iuris sunt. Quod autem diuini iuris est, id nullius in bonis est: id uero quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est; potest autem et nullius in bonis esse: nam res hereditariae, ante quam aliquis heres existat, nullius in bonis sunt. Hae autem res quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut privatae. quae publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur: ipsius enim uniuersitatis esse creduntur. privatae autem sunt quae singulorum sunt.
- § 12. Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporeales.
- § 13. Corporales hae sunt quae tangi possunt, ueluti fundus, homo, uestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporeales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae in iure consistunt, sicut hereditas, usus fructus, obligationes quoquo modo contractae. nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur; nam et fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, est id quod ex

(1) iuris C. (2) ex Dig.

§ 9. in it. ... § 14. Ex L. 1. D. de restituti sunt hi loci. § 9. L. 1. pr. D. de restituti. Vid. § 7. L. tit. cit. infra § 48. Marcian. L. 6. § 2. D. h. t. 4. 8. Ulp. L. 9. § 5. eod. Gai. L. 9. D. de usurp. 41. 3. Alex. L. 4. et Philippor. L. 9. C. de religio. 3. 44. Paul. L. 23. § 1. D. de R. V. 6. 1. item L. 2. § 2. D. de interd. 43. 1. infra 3. 97. res hered.] Vid. infra §§ 52. sqq. 3. 97. 201. §§ 10. 11. Vid. Ulp. L. 1. pr. Paul. L. 2. § 1. D. de interd. 43. 1. Ulp. L. 15. D. de V. S. 50. 16. Marcian. L. 6. § 1. D. de rer. diu. 1. 8. § 6. L. eod. 2. 1. Notae Vatic. p. 309. n. 21. L. P. Locus publicus. Notae Pap. p. 323. n. 30. L. P. Locus publicus. Senec. epist. 79. 6. (Icti negant quidquam publicum usu capi).

§§ 12. 14. L. 1. D. de reb. corp. 2. 2. Cf. Gai. epit. 2. 1. § 2. 3. Vid. Cic. Top. 5. 27. et Boeth. ad h. l. (ed. Baiter. p. 319. sqq.) Quintilian. Inst. or. 5. 10. 116. et infra 4. 3. Ulp. L. 18. i. f. D. de H. P. 5. 3. § 12. Vid. cum sqq. duab. § setiam §§ 28. 34. 35. item 3. 53. § 13. Vid. Cic. et Boeth. l. c. Fest. u. Possessio (ed. Müll. p. 233.) Plat. ap. Augustin. de ciu. dei 8. 6. Aristot. phys. 4. 7. item Senec. de breu. uit. e. s. Seru. ad Aen. 6. 303. § 14. § 2. I. tit. cit. Vide infra §§ 28. sqq. 4. 3. hered., usus fr.] Vid. Ulp. 19. 11. L. 4. pr. D. comm. diu. 10. 3. Pomp. L. 119. D. de V. S. 50. 16. (Hereditas ... iuris enim nomen est ...). Senec. de benef. 6. 5. 2. Pap. L. 66. § 6. D. de leg. 11. 31. ex aliq. obl. et c.] Vide infra

57. aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia: nam ipsum ius successionis, et ipsum ius utendi fruendi, et ipsum ius obligationis incorporale est. eodem numero sunt et iura praediorum urbanorum et rusticorum, quae etiam seruitutes uocantur.
- ¶ 5. 8.
9. Item § 14.
10. ¶ 10. 20.
21. Item § 15.
58. ¶ 22. 24. ¶ statim ut nata sunt, mancipi

(1) Haec e Dig. l. c. translata explendis uersibus 3. 5. 8. non sufficiunt. In Gai. epit. 2. 1. § 3. locus copiosior est hic: Incorporalia etiam sunt iura praediorum urbanorum uel rusticorum. Praediorum urbanorum iura sunt stillicidia, fenestrae, cloacae, alius erigendae domus aut non erigendae, et luminum, ut ita quis fabricet, ut uicinae domui lumen non tollat. Praediorum uero rusticorum iura sunt uia uel iter, per quod pecus aut animalia debeant ambulare uel ad aquam duci, et aquae ductus: quae similiter incorporalia sunt. Haec iura tam rusticorum, quam urbanorum praediorum seruitutes appellantur. Cf. § 31. (2) Quae h. l. et § 16. supplenda esse uideantur, hic fere Ulpiani articulus (19. 1.), quo eum et Gai. 1. 120., ostendit: Omnes res aut mancipi sunt aut nec mancipi: mancipi sunt praedia in Italico solo, tam rustica, qualis est fundus, quam urbana, qualis domus; [item iura praediorum rusticorum, uelut uia, iter, actus, aquae ductus;] item serui, et quadrupedes quae dorso collouae domantur, uelut boues, muli, equi [Gai. 1. 20.: equi, muli], asini. Quae uicis [] inclusimus, ea Gaius h. l. omisisse uidetur, tum quia lacunae angustiae Ulpiani locum non capiunt, tum quia Gaius § 17. de seruitutibus praediorum rusticorum eas mancipi fuisse docet, atque p. 58. sequentia uerba hoc quoque supplementum requirunt: set haec animalia nostri quidem praepiores || HIA sic: Item ex mobilibus et mouentibus mancipi sunt serui atque ancillae et ea animalia mansueta, quae collo dorsouae domantur, qualia sunt boues, equi, muli, asini. et nostri quidem praepiores haec animalia ||

§ 38. Paul. S. R. 3. 6. § 11. L. 4. D. de V. S. 50. 16. (Nominis appellatione rem significari ...). Pomp. L. 9. D. rem pup. 46. 6. eod. num. sunt et c.] Vid. § 17. Ulp. L. 13. § 1. D. de damno inf. 39. 2.

§§ 15. 16. Cf. Ulp. 19. 1. et supra 1. 119. sq. Vid. Boeth. l. c. § 28. (ed. Baiter. p. 321.) Isidor. 9. 4. 45. infra § 27. item Vat. Fgm. § 259 cf. § 45.

esse putant; Nerua uero, Proculus et ceteri diuersae scho-
lae auctores non alijter ea mancipi esse putant, quam si
domita sunt; et si propter | ¹nimiam feritatem domari non pos-
sunt, tunc uideri mancipi esse ²_____ | _____ 6

§16. _____ nec | mancipi sunt uelut ursi, leones, item
ea animalia quae ³fere bestiarum numero sunt, uelut ele-
fantes | et cameli; et ideo ad rem non pertinet, quod haec
animalia etiam collo dorsoue domantur ⁴_____ | _____ 10
_____ uelut quorum | qu _____
_____ | _____ mancipi esse; quaedam | 12

§17. ⁵non mancipi sunt. ⁶Item fere omnia quae incorp[or]alia 14
sunt, nec mancipi sunt, exceptis seruitutibus | praediorum
rusticorum⁷; nam haec quidem mancipi res | sunt, quamuis sint
ex numero rerum incorp[or]alium. 16

§18. Magna autem differen]tia est mancipi rerum et nec man- 18

(1) *minimam C.* (2) Gō. prop. et HIA in text. rec.: *cum ad eam aeta-
tem peruenerint, cuius aetatis (in qua pro cui. aet. HIA) domari solent.* Cf.
1.196. Addiderim ad initium §16. antenec uerbum Res HIA: §16. *E di-
uerso ferae bestiae nec* | (3) *ferae C.* ut saepe ae pro e. Edd. praeter
La. 1842. et m. 3.4. ferarum quod HIA recepit, adnotans male fere scribi
⁷etiam haec de causa, quod Gaius ubique ferarum bestiarum, non
simpliciter bestiarum nomine utitur, ne lex quidem Aelia Sentia,
ubi non nisi de feris bestiis uoluit, hoc adiectiuum adiecit (Gai. 1.13.),
cameli autem et elephantum non ferae, ne quidem uerae, sed fere be-
stiae sunt. Camelos *iumentorum ministeris dorso fungi* Plin. 8. 18.
sect. 26. scribit; idem 8. 6. sect. 6. ex Varr. de l. l. 7. 39. 40. elephan-
tum *'bouem Lucam'* dictum fuisse memorat. (4) HIA haec coe-
git: *item animalia quaeuis minora, unde etiam mansuetorum,* quo-
rum *singula quaedam supra diximus* (5) *nec HIA,* sed omnibus
litteris non C. (6) Ita hunc locum max. partem Hollw. resti-
tuit; non recte, ut opinatus est Zachariae (*Ueb. d. Untersch. zw. ser-
uitt. rust. und urbanae.* Hdlb. 1844. 8^o. § 7.) qui dubium esse putat,
an Gaius h. l. de seruu. pr. urb. omnino locutus non sit. (7) *in*
Italico solo, q̄ m̄cipi | sunt rectius suppleri censet Hschk. et in text.
rec. HIA.